ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии РСПП по строительному комплексу

и жилищно-коммунальному хозяйству
№ 3 от 18.09.2013

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Яковлев
Владимир Анатольевич

Председатель Комиссии, президент Общероссийского
межотраслевого объединения работодателей
«Российский Союз строителей»,
член Правления РСПП

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ЗАМЕСТИТЕЛИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Дадов
Эдуард Султанович

Гальчев
Филарет Ильич

Заместитель председателя Комиссии - исполнительный
директор ОМОР «Российский Союз строителей»

Заместитель председателя Комиссии, руководитель
Подкомиссии по промышленности строительных
материалов - председатель Совета директоров ЗАО
«Евроцемент груп», член Правления РСПП

Жук Заместитель председателя Комиссии -
Вадим Александрович генеральный директор ЗАО «Жилищный капитал»

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ

Куликов

Михаил Михайлович

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

Советник президента ОМОР «Российский Союз
строителей»

Баринова
Лариса Степановна

Большаков
Эдуард Логинович

Бритов
Олег Алексеевич

Заместитель руководителя аппарата НОСТРОЙ

Руководитель Академического научно-технического
центра «Алит»

Исполнительный директор Союза строительных
объединений и организаций Санкт-Петербурга

Гинзбург
Александр Витальевич

Заместитель руководителя Комплекса развития
системы дополнительного профессионального
образования МГСУ

2

Ильяев
Сергей Семенович

Председатель комитета НОП по методологии
регулирования проектной деятельности

Кононыхин Первый вице-президент СРО НП «Объединение
Сергей Александрович строительных организаций среднего и малого бизнеса»

Мытаре в

Сергей Анатольевич

Ракитина Лилия Михайловна

Трофимов
Владимир Петрович

Хабелашвили
Шота Георгиевич

Чернов
Сергей Александрович

ПРИГЛАШЕННЫЕ

Борисенко
Лада Анатольевна

Кукушкин
Игорь Григорьевич

Матюнина
Инна Александровна

Милушкин
Сергей Юрьевич

Президент ОАО «Центрсельстрой»

Вице-президент Российского Союза строителей,
член Правления РСПП

Заместитель председателя комитета РСС по
совершенствованию нормативно-правовой базы и
техническому регулированию

Генеральный директор ЗАО «Мосстрой-31»

Вице-президент СРО НП «Объединение
градостроительного планирования и проектирования»

Помощник Президента Российского Союза
строителей по информационной политике

Управляющий директор Управления по
взаимодействию с отраслевыми объединениями РСПП

Председатель Комитета по страхованию и финансовым
рискам НОСТРОЙ

Президент Национального объединения СРО
операторов по обращению с отходами производства и
потребления

Новый порядок возмещения вреда, причиненного вследствие
недостатков изыскательских, проектных и строительных работ.

Проблемы страхования гражданской ответственности

(Баринова Л.С.)

ВЫСТУПИЛИ:
Ильяев С.С., Матюнина И.А., Чернов С.А.

3

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию члена Комиссии, заместителя

руководителя аппарата НОСТРОЙ Л.С. Бариновой по данному вопросу.
2. Признать актуальными и отвечающими интересам строительного

сообщества:
проект федерального закона № 262144-6 «О внесении изменений в

Градостроительный кодекс Российской Федерации и статью 1 Федерального
закона «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
предусматривающий установление требования о страховании членами СРО
гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения
вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, включая обязанность по возмещению
убытков на основании предъявленного к ним обратного требования (регресса);

проект федерального закона № 262137-6 «О внесении изменений в
статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации», направленный на установление субсидиарной ответственности СРО
по обязательствам своих членов.

3. От имени Комиссии направить обращение в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации с поддержкой указанных
законопроектов и просьбой о приоритетном их рассмотрении в осеннюю сессию,
а также о приглашении на парламентские слушания по ним заинтересованных
членов Комиссии.

Председатель Комиссии РСПП
по строительному комплексу
и жилищно-коммунальному хозяйству,
президент Российского Союза строителей